
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore di Dipartimento di Ingegneria Industriale  

pagina 1 di 2 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE  

oggetto: affidamento della fornitura di un dilatometro contactless operante fino a 1600°C - dilatometro 

ottico Hesse Instruments e. K. con sede a Osterode am Harz (Germania) P.IVA DE116182788. 

CIG: A01323731F. CUP: B69J23000210005. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. n. 167 del 23 aprile 2012; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016; 

Visto l’art. 8 del Regolamento per l’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000; 

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 marzo 

2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss. mm.; 

Considerato che il Dipartimento di Ingegneria Industriale ha necessità di acquistare un dilatometro contactless 

operante fino a 1600°C per lo svolgimento delle attività di ricerca, come da richiesta SGA 30993; 

Considerato che tale acquisto è previsto nel documento di Programmazione Biennale Acquisti 2023/24 con CUI 

F00340520220202300032; 

Accertato che non esistono convenzioni Apac e Consip attive per il bene individuato; 

Vista l’indagine di mercato effettuata in data 26/07/2023 (Prot. UNITN|26/07/2023|0030759|P), attraverso la 

richiesta, via pec, della migliore offerta indirizzata alle seguenti ditte: Hesse Instruments e. K., Baumhofstraße 

116, D-37520 Osterode am Harz (Germania), P.IVA DE116182788; M. Penati Strumenti S.r.l., Strada di San 

Pietro 3, 20041 Bussero (MI), P.IVA 03847660960; TA Instruments – Div. di Waters S.p.A., Viale Tomaso 

Edison 110, 20099 Sesto San Giovanni (MI), P.IVA 02438620961; 

Considerato che, come da verbale di data 29/08/2023 (id Pitre 33561055), l’unica ditta a presentare offerta è 

stata la ditta Hesse Instruments e. K. (Prot. 0034212|A) e che la stessa è ritenuta congrua e conveniente; 

Considerata la valutazione tecnica relativa all’offerta pervenuta, effettuata dal Prof. Vincenzo Maria Sglavo, 

dalla quale emerge che la stessa è in grado di soddisfare pienamente le caratteristiche tecniche richieste in 

sede di presentazione di offerta; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore di Dipartimento di Ingegneria Industriale  

pagina 2 di 2 

Visto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 sulla procedura di affidamento diretto; 

Visto l’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per la stazione appaltante di non richiedere 

la cauzione definitiva e ritenuto di avvalersi di tale facoltà in questa procedura di affidamento in quanto si tratta 

di fornitura di strumentazione da consegnare in unica soluzione con consegna richiesta entro 90 gg dalla stipula 

del contratto; 

Accertato che la ditta estera non è presente nei mercati MEPA/MEPAT; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

Tutto ciò premesso, 

 

 DECRETA 

• di affidare la fornitura dell’attrezzatura individuata, come motivato in premessa, alla ditta Hesse 

Instruments e. K. con sede a Osterode am Harz (Germania) per un importo complessivo di Euro 

70.990,00 oltre gli oneri fiscali, mediante ordine cartaceo; 

• di imputare la spesa complessiva sul fondo 40104361 – MISE PRINCE, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

Il Direttore 

 Prof. Alessandro Pegoretti 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2023-09-21T15:21:37+0200
	IT
	ALESSANDRO PEGORETTI


		2023-09-21T16:47:32+0200
	Università degli Studi di Trento




